



TALEPAPIR

”Det talte ord gælder”

Spørgsmål

Hvad er ministerens holdning til foreninger som New Hope, beskrevet af TV2 SYD, Den Danske Valcea Gruppe, beskrevet i Politiken, og andre lignende foretagender, der importerer hunde fra udlandet, som bl.a. er syge, og hvor flere artikler dokumenterer andre alvorlige uregelmæssigheder og tvivlsomme forretningsmetoder?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF).

Svar

Tak for spørgsmålet. Og tak for muligheden for at kommentere på de historier om import af syge hunde til danske købere.

Jeg bliver spurgt til min holdning til disse mediehistorier.



TALEPAPIR

Og min holdning er klar: Det er oprørende og sørgeligt, at købere i Danmark får hunde hjem fra udlandet, der er syge eller har andre problemer med helbredet.

Og jeg er indigneret over, at visse virksomheder tilsyneladende ikke udviser hverken ansvarlighed eller anstændighed i forhold til dyrene og køberne. Det hører ingen steder hjemme.

Foreningen New Hope Denmark

En af de virksomheder, som mediehistorierne omtaler, er virksomheden New Hope Denmark.

Jeg har for nyligt svaret på flere spørgsmål fra Miljø- og Fødevareudvalget om denne virksomhed og om indførsel af syge hunde.



TALEPAPIR

Jeg henviser her særligt til mine besvarelser af spørgsmål nr. 1554 og 1556, som jeg oversendte til udvalget den 20. september 2021.

Det fremgår af svaret på spørgsmål nr. 1554, at virksomheden New Hope har fået et forbud mod at importere og formidle hunde via virksomhedsadressen.

Fødevarestyrelsen kan meddele et sådant forbud, når der konstateres overtrædelser af de gældende regler for hold af hunde. For eksempel hvis der ikke er tilknyttet en dyrlæge til virksomheden.

Jeg vil nu mere generelt vende mig mod reglerne på området, og de handlemuligheder, der er.

EU-reglerne

Ved indførsel af hunde fra andre EU-lande gælder harmoniserede EU-regler.



TALEPAPIR

Reglerne indebærer, at hunde kan flyttes mellem EU-lande, hvis der udstedes et såkaldt TRACES-certifikat. Det er et certifikat, som afsenderlandets veterinære myndighed udsteder. Og certifikatet skal garantere, at hundene opfylder betingelser om rabies-vaccination.

Derudover skal hundene være synede og egnede til transport. Det betyder, at hundene for eksempel ikke må have akutte sygdomme, der gør, at de ikke kan transporteres.

Der er ikke regler for, at hundene skal være testet for eller vaccineret mod andre dyresygdomme end rabies. Hundene skal således ikke testes frie for eksempelvis parasitter.

EU-reglerne vil derfor ikke nødvendigvis være overtrådt i de tilfælde, hvor importerede hunde er eller bliver syge kort efter, at de kommer til Danmark.



TALEPAPIR

Med andre ord kan man altså godt importere hunde, som viser sig at være syge uden at bryde de nuværende EU-regler. Og det er selvfølgelig ikke acceptabelt.

De danske regler

Jeg vil nu vende mig mod de danske regler.

Grundlæggende kan man sige, at der stilles to krav til virksomheder, der indfører og formidler hunde i Danmark:

For det første skal disse virksomheder registreres i Fødevarestyrelsen som importører.

For det andet skal virksomhederne have tilladelse til at formidle hunde.

I Danmark har vi desuden nationale regler om erhvervsmæssig handel med og hold af hunde.



TALEPAPIR

For virksomheder, der *holder* hunde i Danmark – f.eks. hundekenneller og internater – gælder en række krav ud over, at de skal have tilladelse til erhvervsmæssigt hold.

Der gælder f.eks. krav til hundens opholdsrum, til deres daglige motion og dyrlægebesøg i virksomheden.

Der gælder også krav om isolation af syge hunde, optegnelser over hunde i virksomheden og handler med hunde.

Endelig er der krav om, at hunde, der mistænkes for eller er under behandling for smitsomme sygdomme, ikke må sælges eller overdrages.



TALEPAPIR

Behov for fælles EU-regler for hold af hunde

Når jeg ser på de gældende EU-regler, er min helt klare holdning, at vi skal arbejde for et fælles regelsæt i EU for erhvervsmæssigt hold og opdræt af hunde. Reglerne skal bl.a. indeholde mindstekrav til dyrevelfærd og dyresundhed.

Med andre ord er der ganske enkelt behov for EU-regler, som svarer til de regler, vi har i Danmark.

Jeg har allerede sammen med Tyskland, Sverige, Holland og Belgien (kaldet "Vught-landene") meldt ud med et ønske om fælles EU-regler for erhvervsmæssig hold af hunde. Og her vil jeg blive ved med at presse på fra dansk side for at få fælles mindstekrav.



TALEPAPIR

Andre relevante regler

Der findes i Danmark også andre regler, som kan være relevante i de her sager.

For eksempel er der regler i markedsføringsloven, købeloven og aftaleloven.

Jeg kan ikke sige om disse regler er overtrådt i de konkrete sager.

Men det er klart, at virksomheder ikke må afgive urigtige oplysninger om de hunde, der sælges. Virksomhederne må heller ikke på anden måde vildlede forbrugeren i sin markedsføring.

Købers handlemuligheder

Skulle man som køber komme i den uheldige situation at købe en syg hund – og lever hunden ikke op til salgsbeskrivelsen – så er det vigtigt at vide, hvilke handlemuligheder man har.



TALEPAPIR

Først og fremmest kan man tage fat i sælgeren. Og så kan man gøre sine købe- og aftaleretlige rettigheder gældende den vej. Det er også en mulighed at anlægge en civil sag ved domstolene.

Derudover kan man efter omstændighederne klage til forbrugermyndighederne. Herunder til forbrugerombudsmanden.

Der er altså handlemuligheder for køberne.

Samtidig vil jeg komme med en generel opfordring til, at man som køber forholder sig kritisk, når man køber en hund, der har levet på gaden. For eksempel en gadehund fra Portugal eller Rumænien.

Her bør man som køber gøre sig klart, at gadehunde generelt har en højere risiko end opdrættede hunde for at være plaget af sygdomme. Og at disse hunde har en højere risiko for en uhensigtsmæssig adfærd i forhold til et liv i en dansk familie.



TALEPAPIR

Man kan ikke forvente, at gadehunde er lige så sunde og menneskevante som opdrættede hunde.

Men dermed ikke sagt, at myndighederne ikke kan gøre noget på området.

Fødearestyrelsens oplysning og kontrol

En af de ting, myndighederne kan gøre, er at klæde potentielle købere bedre på til at være mere oplyste og kritiske, når de køber hund.

Derfor mener jeg, at der skal ses på, hvordan vi kan give disse købere mere og bedre information.

Fødearestyrelsen gør allerede meget på denne front med gode råd og offentlig information til at ”tjekke hvalpen”, og om du er ”klar til hund”.



TALEPAPIR

Jeg har også allerede bedt Fødevarestyrelsen om at se på, hvordan vi kan intensivere og målrette kommunikationen endnu mere på de sociale medier og andre platforme. Det mener jeg er en vigtig vej at gå.

Ud over en målrettet indsats, som retter sig mod køberne af disse hunde, har Fødevarestyrelsen også en række kontrol- og sanktionsmuligheder i forhold til de virksomheder, der *formidler* hunde.

En af Fødevarestyrelsens handlemuligheder er, at der kan gennemføres kontrolbesøg.

Der afholdes som udgangspunkt ét årligt ordinært kontrolbesøg i de virksomheder, der *holder* hunde med henblik på formidling. Det vil sige de virksomheder, der er omfattet af hundesmileyordningen.



TALEPAPIR

For de virksomheder, der *ikke holder hunde* erhvervsmæssigt, udføres der ikke årlige ordinære kontrolbesøg.

Derimod kan der udføres stikprøvekontrol, ligesom der kan gennemføres kontrolkampagner. Kontrol kan også gennemføres på baggrund af en anmeldelse.

Fødevarestyrelsens kontrol med *indførsel* af hunde sker ligeledes ved stikprøvekontroller eller på baggrund af konkrete anmeldelser om forhold, der kan være i strid med reglerne.

Hvis Fødevarestyrelsen konstaterer en overtrædelse af reglerne, anvendes den sanktion, som vurderes tilstrækkelig til at få virksomheden til at rette op på forholdet. Sanktionen må dog ikke være mere indgribende over for virksomheden end nødvendigt.



TALEPAPIR

Fødevarestyrelsen har altså en række handlemuligheder på dette område. Jeg mener derfor ikke, at mere kontrol er løsningen.

En øget stikprøvekontrol af hunde vil i øvrigt være ressourcekrævende, og vil i sagens natur aldrig kunne kontrollere alle hunde, som krydser grænsen.

Afrunding

Som jeg sagde i min indledning, så er jeg stærkt indigneret over, at visse virksomheder sælger syge hunde til købere i Danmark.

Mit budskab er derfor klart; vi skal arbejde for fælles regler i EU om erhvervsmæssig hold og opdræt af hunde. Og det vil jeg sørge for bliver taget op i EU.

Og derudover handler det især om at klæde køberne bedre på til at være kritiske, når de køber hunde.



TALEPAPIR

Det gælder særligt køb af gadehunde gennem formidlere, der ikke kender de hunde, som de sælger.

Jeg vil derfor her til sidst gentage min opfordring om, at vi alle må forholde os kritisk og bruge vores sunde fornuft, når vi køber hund.

Tak for ordet.